O 4

Quidam

320 COLLATION. SACRARI

Quidam ex iis, qui Imperatori erant familiariissimi, offendit Imperatorem: qui mortem minatur, & mittitur, qui apud diuinum Pontificem Ioannem intercederet, ut noctu ad eum viniret propter metum Imperatoris, & sua ei exponeret, quibus assentiens sanctus per Proclum iubet ut veniat. Nox aderat, & simul etiam aderat is, qui erat supplex. Ut eum admoueat, dat operam Proclus. Deinde primum adspicit per quoddam foramen, & videt Pontificem, ut consuecerat, in sedile dentem & scribentem. Ea autem erat inter pretatio diuinarum epistoliarum. Tunc autem, tunc illo terribili dignus habetur spectaculo. Videt enim Proclus diuinum Apollolum Paulum inclinatum post sedem ad caput Pontificis, & os admouentem aurum decolorare, & cum eo colloquentem. Proclum invasisit stupor & admiratio, quanam ingressus esset qui cernebatur. Ignorabat enim quiescebat, & rogat hominem, ut parum exspectet, Iesus paulo post adspicit & semel & bis, & erat idem spectaculum. Reprehenditur Proclus ab illo optimatus, qui dixit: Non oportebat te, cum videres mortem quam mihi exspectavi, alium ad sanctum adducere. Ille autem confirmat, se de eo nihil cogitasse. His adhuc habitantibus, praeco ad matutina cantica exitate ligni pulsibus: Homo itaque reuertitur, in secundam noctem spem reuiciens. Accessit se

cunda
Etacul
fir Pro
seum
n: o
labor e
pem fe
datus c
co erg
dixit C
les cur
Cum s
sei, inc
pelsequ
imagine
Aposto
Quibus
unus,
tius cer
egit gr
tem, be
Impera
pletque
exdui
Ex his
Mag
mfg
er
Mf

cunda nox & tertia, & erat, rursus simile spectaculum. His obstupefactus, vix tandem sensit Proclus, nemineidente à Deo missum esseum, qui loquebatur. Dicitque illi optimat: o optime, Deo resistente studiis omnibus labor est inutilis. Roga ergo Deum, ut tibi opem ferat. Dies aderat, & cum supplicis recordatus esset pontifex, rogauit an accessisset. De eo ergo ei significat Proclus, qui hæc etiam dixit: Cum tu præteritis noctibus seorsum es, cum alio, statui non temere accedere. Cum sanctus autem rogasset, quisnam is est, incipiens Proclus, verbis quidem totum persequitur miraculum, dígito autem per imaginem euidentissimè probans, cum fuisse Apostolum, totam narrat seriem miraculorum: Quibus cum adhibuisset mentem hic vir diuinus, aperie intellexit spectaculum: & factus certior se suam accepisse petitionem, Deo egit gratias. Deinde sic rursus accessit supplicium, & eū conuenit, & pro eo intercedit apud Imperatorem, & priori restituit magistratu, impletique promptius & alacrius, quæ restabant ex diuinis epistolis.

Ex hisfor. Tripert. lib. I. cap. 4. & 5. Constantinus Magnus cum militia vexillum signo sancte crucis impugnisset, nemo unquam huius signi minister vel ex vulnere moritus, vel capitulari cladem peritum est.

Constantinus Imperator circa mēndū
declinātē iam Sole, vidit crucis signum
ex lumine factū, scripturam consernam ei
dicētē, In hoc vince, Idipsum & milite
qui tunc cum ipso erant, viderunt, Dumq; co-
gitaret Imperat. quid esset, nox superuenit,
dormiētī Christus apparuit cum signo, quo
vidit in cælo, iussitq; vt fieret eius signifi-
catio, quæ foret auxilium in præliorū cogni-
tionibus. Mox facta die sacerdotes Christi
uocans, de dogmate cōsulebat. A quibus car-
in religiōnis Christianæ mysteriis institutis
esset, iuslī viros eruditos ex auro & lapidibus
preciosis in vexillum crucis transformare si-
gnum, quod Labarum vocabatur. Hoc enim
signum bellicum inter alia preciosius erat, &
quod Imperatorem præcederet, & adorari
militib; moris esset. Vnde præcipue Con-
stantinum reor nobilissimum decus impene-
Romani, in signum mutasse crucis, ut frequi-
visione atque cura desuescerent à priori mori
subiecti, & cum solum arbitrarentur Deum,
quem coleret Imperator, vel quo duceantur
auxiliatore vtteretur aduersus hostes. Semper
enim hoc signum proponebat ante ordina-
vniuersos, quod maximè laborantibus ac
bus in præliis adesse præcipiebat. Constituit
itaque certos signiferos, qui in eo laborarent
quorum opus erat, ut vicibus humeris id ve-
herent;

hent, & omnes acies ita lustrarent. Fertur c-
nī quidam, eō quōd aliquando ferens hoc
signum repente hostibus inuidentibus expa-
visset, dedisse illud alteri deuehendum: cumq;
se de prælio subtraxisset, & iacula declinasset,
subito percussus interiit: ille verò qui sacrum
suscepit trophæum, multis se iaculantibus,
permanuit illæsus. Mirabiliter enim diuina re-
gente virtute, sagittæ hostium fīgebantur in
ligno, à signifero autem inter pericula proti-
nus euolabant. Dicitur autem neq; alium vn-
quam huius signi ministrum, vt solet in bello
vulnere mortuum, aut cladem captiuitatis
perpetuum.

Libellus Athanasi Episcopi Alexandrini, de passio-
ne imaginis Domini nostri Iesu Christi in Beryto
vbe Syria crucifixæ, qui in 7. Synodo Oecumeni-
ca actione 4. vnde nos eum descripsimus, citatur,
& Athanasio tribuitur, quod plurimum facit ad
libelli autoritatem. Habetur inter opera Athana-
sij, & in Tomis Laurent. Surij 9. Nouembris.

C A P. VI.

Luate oculos intellectus vestri, nouum
hoc spectaculum contemplamini, inspi-
re in Dei immensum hoc miraculum, date
elegoriam, illius inexplicabilem erga homi-
nes amorem, illiusq; dispensationis magnitu-
dinem considerate, lachrymas cum lætitia
fundite, apud Deum nihil nouum. Deus enim
exilens, cuncta potest. Quod autem in diebus

O 6 nostris

304 COLLATION. SACRARI
nostris, & nostri causa factum est, corda omnia quæcunq; audient, in stuporem ducet. Se-
puit cælum propter talia aula. Abyssus con-
turbata nimis est, Sol, Luna, & reliqua sidera
obtenebrata sunt ob tale facinus. Rursum autem
laetata sunt ob id, quod circa se Deus dispe-
nit. Cunctæ cælorum virtutes, audite, & stupe-
scite in eo, quod factum est in diebus nostris.
Intelligentes, intelligite, inclinate aures vo-
stræ, ut ex corde audiatis.

Cap. 1. Berytus ciuitas est in finibus Tyri
Sydonis sita, vestigalis autem Antiochenis
bus. In hac ciuitate cum Iudæorum natione
quens esset, contigit ut propè synagogam,
quā illi amplam habent, quidam è Christiano-
rum numero domicilium à quodam concur-
sum habitaret. Hic ex aduerso lectuli, imagi-
nem Iesu Christi Domini nostri fixerat, et ad
hac sanè veneranda, quod integrum Christi
Domini proportionem exprimeret. Consi-
autē non ita diu post id temporis Christiano-
mansionem aliquantò ampliorem eum ex-
neque id omnino fortuito factum est, sed ex
diuina dispensatione, quæ omnes cupie in ag-
nationem veritatis venire, & salues fieri, exhiben-
tibus miracula his qui illum colunt, & pie in
illum credunt. Verum in redargitione diffi-
cilius, confirmationē autem & stabilimētum
credentibus. Quærebat itaque, ut dicere co-
peram, Christianus ædes maiores: quas cum

LIBER III.

325

in alio ciuitatis loco inuenisset, è domo, quā
prope synagogam habuit, in alteram migra-
vit. Cumque res suas omnes in eam transfrui-
ser, imaginem tamen illam Domini illuc for-
tē reliquit, obliuione quidem illud, sed tamen
diuina dispensatione. Iudeus autem commo-
ditate loci captus, ædiculam illam conduxit,
nondum animaduertens eiuscemodi imagi-
nem illuc affixam: suaque istuc transferens, ali-
quandiu illuc habitauit.

Quodam autem die cum hic gentilium suo-
rum, quosdam in prandium inuitasset, conti-
gi, ut quidam coniuarum, sublatis oculis, i-
maginem Christi Domini nostri inspiceret:
moxque conuersus ad coniuvatorem, Tu, in-
quit, Iudeus cum sis, qua fronte tandem aedes
huiuscemodi imaginem domi tuæ habere?
Non dicam, hic quot plausta coniutorum
& maledicta in dominum Saluatorem effude-
nit. Coauicator autem scipsum purgare stu-
dens, affirmabat etiam sanctè, se huiuscemo-
d' imaginem hactenus non vidisse: atq; ita qui
inuitatus erat, tacuit. Postquam autem fuisset
egressus, ad principes sacerdotum hominem
denulit, quod imaginem Salvatoris in ædibus
conseruaret, Nazarenumque non eiecisset. Illi
vero audita re, interrogauerunt num id possit
approbare. Clamante illo, se posse confirmia-
re, quæ diceret, omnes congregati & furore
percuti, illo quidem die nihil egerunt: sed

O 7

mane

326 COLLATION. SACRARI
mane facta, congregati summi sacerdotes
seniores, cum ingenti hominum eiusdem na-
tionis turba, assumpto simul delatore Iudeo,
ad aedes illas, in quibus imago Domini nostri
habeatur, ire pergit.

Cap. 2. Cum autem ad eum locum venient
seniores & principes sacerdotum, cum ipso si-
mul delatore, irrunt in domum, & confessim
imaginem saluatoris Domini nostri con-
plati, furore pleni, Iudæum quidem extra sy-
nagogam eiiciunt, imaginem vero detrahunt
dicentes: Quemadmodum patres nostri ille-
serunt ei (*Matt. 26.*) ita & nos faciamus. Tunc
omnes cœperunt spuere in faciem sancte ima-
ginis Christi, colaphisque hinc illuc faciem
cædentes, dicebant: Quæcunque designaverunt
patres nostri in illum, ea & nos quoque facia-
mus in illius imaginem. Deinde inquirunt:
Audiuiimus quod illuserunt ei patres nostri
faciamus idem hoc & nos quoque. Mox uia
conuicia euomuerunt in Iesu Christi ima-
genem, quæ nemo sanæ mentis excogitare pos-
set. Addunt deinde: Audiuiimus patres no-
stros pedes manusque illius clavis fixis: qui
obest, quò minus & nos idem tentemus: Con-
festim autem imaginis Domini pedes manus
que clavis ferreis perforauerunt.

Deinde insano ore clamant: Audiuiimus
quod & acero & felle imbuta spongia illum
potauerunt: (*Marc. 15.*) faciamus & nos simili-

RAR.
LIBER III.

327

ter acceptaq; spongia aceto plena, ad os im-
ginais applicuerunt. Rursum aiunt: Notum
nobis est, quod & calamo caput illius patres
nostrí percusserunt. Fiat id ipsum etiam à no-
bis pariter. Sumpto igitur calamo, caput Do-
mini cadere cœperunt. Tandem aiunt: Cla-
rum nobis est, quod lancea latus illius pupu-
lent. Nihil à nobis omittatur, addamus &
hoc ipsum. Itaque lanceam cuidam porrigen-
tes, iusserunt, ut latus imaginis Dominicæ
transfigeret. Ex eo autem, confessim sanguis
& aquæ riuli emanare cœperunt. Christe,
gloria tibi; incomprehensibilis Domine, glo-
ria tibi. Quis tibi similis Domine? Quis alius
præterte Deus, faciens horrenda signa & ter-
ribilia, & obstupescenda in caelo & in terra?
O admirabilis mediator Dei & hominum, &
Homousion, mundi redemptor ac saluator,
totius bonitatis & pietatis fons & origo. O
quantus es Domine in humilitate, qui cùm
esses Deus, morticinium nostræ carnis susci-
piendo, homo fieri dignatus es pro salute ge-
nibus humani, quem impij & crudeles paulò
minus ab angelis minoratum cernentes, hor-
ribili morte plectere non erubuerunt. O quam
magnus es noster saluator in patiētia, qui in
tempore tuæ traditionis, tu traditori ad te ve-
menti, osculum præbere non renuisti, & seruo
Malcho Apostoli gladio abscessam auriculam
redintegrasti, (Luc.22) quando ad passionis vi-
ctimam

328 COLLATION. SACRAR.

Etiam velut ouis mansuetus deducebam
(*Isaie* 52.) O quantus es in misericordia Christi,
(*Iere*. 11.) I pes vnicā mūdi, qui cum in cruce te ipsum hostiam Deo patri exhibuisses fātā & immaculatam, pro crucifixoribus vniā postulasti, dicendo ad patrem: Pater, iugulac illis, quia nesciūt quid faciunt (*Iuc*. 23.) Tunc quidem pro nostra salute incurvatus, in cedem carne quam ex virgine sancta & immaculata assumpleras, mortem pertulisti crudelē. Et qui eras in substantia cum patre sancto in spiritu, unus & impassibilis existens & inuicibilis, condoliisti humanam perire naturam. Et ideo in hanc lachrymarum vallem defendens, pro nostris erratis & piaculis formam seruilem suscepisti, in qua te permisisti ab inquis teneri, flagellari, ad ultimum vero crucifigi. Nunc autem in sancta imagine tua crucifigeris Domine iterum, ad confusione impiorum omnium infidelium, & ad corroborationem omnium in te credentium. Ericeò tibi omnipotenti Deo vna cum patre spirituq; sancto gloria sit per cuncta saeculorum saecula, decus & fortitudo virtus atq; victoria. Amen.

Cap. 3. Audite omnes Ecclesiae filij cætera, quod postmodū facta, ipsius enim mysterij suis dispensatio. Postquam enim, ut superioris dictum est, latus sanctæ imaginis illius apertum est continuò exiuit sanguis & aqua. Dixerunt autem

RAR.
ducere
dia Chri-
um in cru-
uiles sta-
ibus venia-
er, igno-
223. Tunc
tus, in et-
& immac-
cruellem
sanctorum
is & iniuli-
e naturam,
em delice-
aculis for-
e permisisti
mum vero
nagine tua
infusionem
z ad cont-
ium. Erid-
n patre ffo-
æculorum
p victoria
ætera, que
ij fuit di-
ius dictum
ertum ei-
xerunt se
100

tem principes sacerdotum: Afferatur vas ad locum vulneris, & videamus exitum rei. Qui illic detulerunt hydriam, & ad locum vulne-
ris, vnde sanguis & aqua decurrebant, statue-
runt. Quæ abique villa mora subito repleta est.
Direrunt autem ad inuicem: Quoniam susur-
rat Christum colentes, quod signa & inauditi-
ta multa fecerit in mundo, quæ nemo aliis a-
gere potuit, accipiamus hunc sanguinem & a-
quam hanc, & deferamus ad nostram syna-
gogam, & congregemus vniuersos, qui se ma-
lhabent, & ex hoc perungamus eos: & si vera
sunt, quæ de Christo dicuntur, continuo san-
buntur: sin aliâs, ostentui habeantur à nobis
cuncta, quæ à suis sequacibus afferuntur de eo:
huc dicentes, hydriam deferunt ad synago-
gam, astimantes se Christo IESU Domino
nostro, æterni regis filio maximâ inferre pos-
se in uiriam. Congregauerunt igitur quoscum
que repeterunt languidos, & in conspectu He-
breorum introducti sunt in synagogam: in-
ter quos quidam proiectæ ætatis erat homo,
quem à nativitate sua grauissima possiderat
corporis molestia, quæ Græca locutione wa-
pediat, latine vero dissolutio membrorum
dicuntur. Hic dū primum ab eis fuisse perun-
ctus, repente de suo grabato quasi seruus exsi-
licatus, ad laudem filij Dei incolmis redditus, ad
propria remeauit. Deinde adducentes cæcos
Ronculos, loca illorū luminū perungere stu-
duerunt.

330 COLLATION. SACRARI
duerunt. Qui ipsi statim in Christo Iesu no-
mine discussa cœcitate, post multos annos lo-
men amisum recipere meruerunt. Aegorates
autem plurimi, ad hoc spectaculum sum-
aducti, manibus post terga reuinctis. Cum
que & illi fuissent peruncti, mirabili virtute
Dei vndeique perfusi, sensu redintegrato pa-
stino, ad propria dum reuertuntur sanissi-
laudes Dei omnipotentis filio Iesu Christo
Domino salvatori nostro persoluunt ad
mni populo.

Tumultus autem exortus est magnus per so-
tandem urbem, cōcurrentibus omnibus pro-
pter innumerabilia, quæ siebant miracula. Ei
quicunque variis languoribus infirmos po-
fessos habebant apud se, illuc eos deducen-
perungebant, & statim sanitatem quadu-
derabant, consequebantur. Omnes autem ad
quoscunq; peruenire potuit opinio, affe-
tes infirmos, quos habere poterant in domi-
bus, paralyticos, cœcos, claudos, surdos, me-
tos, & leprosos sive aridos, deducebam os
ad synagogam Iudeorū, ubi hęc signa sieba-
diuinitus. Sed quamvis maxima efficiencia
dem synagoga, nequaquam tamen recipie-
poterat superuenientium multitudinem, se-
finitæ enim erant populorum catiuz, quæ
illuc vndeique confluabant propter innume-
bilia miracula & prodigia, quæ pro nimia
prolixitate, ne fastidium generent, traage-
dierantur, ac p-
tibi sit C-
bis miseri-
cordis esse
quia ex r-
ad te con-
tra diech-
bunt & si-
Cap. 4. P-
agnitudi-
nudo lu-
que in e-
numinu-
percasle,
bus fateb-
erintur r-
Domini
nuera-
& qualit-
etiam au-

diedo p̄t remittuntur. Omnes autem principes sacerdotum & seniores, & omnis turba Iudeorum, parvulorum ac maiorum, & mulierum, videntes quæ facta fuerant, credidissent in Dominum nostrum Iesum Christum, & dicebant: Gloria tibi sit æterne Deus & omnipotens pater, qui nobis indignis, quamuis scio, reuelasti unicum filium tuum, Dominum nostrum Iesum Christum, quem, ut Esaiæ vaticinum ecceccinit, virgo concepit, & virgo percepit, ac post partum virgo permansit. Gloria tibi sit Christus fili Dei, qui tanta mirabilia nostra misericordia demonstrasti. Tibi credimus, tu nobis es propitiator, & nos suscipere dignare, quia ex toto corde, & tota anima atque virtute atque consurgimus. Haec & his similia clamabant & singultus.

Cap. 4. Postquam autem curati sunt cuncti, qui agitudine detinebantur, occurrit omnis multudo Iudeorum ad domum sancte Ecclesie, quæ in eadem urbe erat, ubi & Metropolitam nominuenerunt. Cuius prouoluti vestigijs, se peccasse, se grauiter deliquisse, magnis vocibus lataebantur. Qui cum ab ipsis perquireret omnem rei gestæ veritatem, sanctam iconam Domini salvatoris eidem demonstrantes, annuncauerunt cuncta, quæ in ea exercuerant: & qualiter ab ictu lanceæ, sanguis & aqua eminavit ex latere ipsius, necnon & de mirabilibus

332 COLLATION. SACRA
bilibus ab ea ostensis, illi retulerunt per
nem. Ille vero interrogabat, qualiter ico
ipsa ab iis suisset reperta, & si ab aliquo ei
excepissent. At illi retulerunt ei, quod que
dam Christicola per obliuionem in cella
synagogæ proxima, demississet candem ico
nam, dum se ad alium locum transferre
pitandi gratia. Qui statim iubet inquiri,
repertus in præsentia Domini Metropolite
statui. Cumque ab eo studiosissime suisset
interrogatus, quomodo icona apud se deu
set, vel à quo tam mirabiliter posita esset,
spondit, dicens, quod Nicodemus, quia ad
sum nocte venerat, (Ioan. 3.) propriis manu
eam composuisset, & moriens, Gamaliel in
didisset. Gamaliel autem doctoris genitor
Pauli Iacobos (Act. 22.) cum dicim, hoc ce
neret adesse extremum, Iacobo eam reliqua
& Iacobus Simeoni & Zachæo, & sic per la
cessores temporum in Hierosolyma perdura
uit, usquequo subuerso illius urbis parta
quadragesimo tertio anno post Ascensionem
Domini & saluatoris ad cælos, sed biamis
ante, quam Titus & Vespasianus candens
uerterent urbem, admoniti sunt à Spiritu sa
cto fideles atq; discipuli Christi, ut relata
be ad regnum se transserrent Agrippæ regi
quia ipse tunc Agrippa Romanus fede
erat. Qui egressi ab urbe, omnia qua ad cu
nostræ religionis vel fidei pertinente videlicet

ur, secum auferentes, in has regiones transstu-
erunt. Quo tempore etiam icona cum cæ-
teris rebus Ecclesiasticis deportata, vsq; hodie
in Syria permanxit, quam & ego ipse à paren-
tibus ex hac luce migrantibus mihi traditam,
quae hæreditatio vsq; nunc possedi. Hæc certa
& manifesta ratio est, de icona sancta Domi-
ni Salvatoris qualiter de Iudea in Syriæ partes
deuenit.

Auditis his sermonibus, reuerendissimus
Metropolitanus valde hilaris redditus, cōuer-
sus ad populum Israeliticum, dicebat: Cōuer-
te, ut ac Dōminum patrem vniuersorum
vuentium, & adora nobiscum eius filium,
per quem sunt omnia creata, & spiritum san-
ctum, qui est viuificator omnium vuentium,
& iluminator nostrarum animarum, festina
debum absoluere votum. Omnis autem tur-
cas, & Iudaicæ, clara voce ccepit cantare &
dicere: Vnus Deus pater, & ipse ingenitus: v-
nus filius, & ipse vnigenitus Christus, quem
patres nostri crucifixerunt, & nos ipsum aguo-
sum verum Dominum. Vnus Spiritus Ian-
stus, & ab vitroque procedens, per quem vera-
tatem credimus esse saluandos, hæc dicen-
tes, postulati genibus ipsius, veniam postula-
bant de suis commissis sceleribus per baptismi
remedium. Quos suscipiens beatus Antistes,
cum suis clericis, per dies plurimos de disci-
plina tradiuit Christiana. Ad ultimum vero
cate-

334 COLLATION. SACRA
catechumenos factos, & triduum peracto
iunio, ex aqua & Spiritu sancto regenera-
cos.

Cap. 5. Postquam verò baptismum consecra-
sunt, rogabant enixi sanctum virum, ut syna-
gogam suam Ecclesiam consecraret in honore
sancti saluatoris mundi. Quorum peti-
mininè adspersatus, synagogam illorum, q[ui]
maior esse videbatur, in nomine ynigeni-
lij D EI redemptoris mundi consecravit.
tunc itaque per diuersas orbis terræ na-
turas vel oratoria Pontifices Christiani regi-
in honore sancti saluatoris mundi condere
dedicare non desinant. Nam antea antiqui
res nostri vel maiores hoc peragere minima-
præsumperunt. Sed ad narrationis nostræ se-
dinem reflectamus articulum. Rogauerat
autem Metropolitani præfatum virum, vita
teras synagogas eorum in honore quoniam
dam martyrum consecrando reconciliare.
Itaque & huic petitioni libenter animum
commodauit, & quæ illi suggesserunt, Deo
uamine fatus, cuncta explicit deuotus.
Etum est gaudium magnum in ciuitate
nauerat maxima: sed & de tantis animarum
quæ ab interitu satananæ ad vitam eternam
fuerunt reuocatæ.

Cap. 6. Venerabilis verò & summus Ant-

CRAD.
peractio
regenct
m confec
am, vi syra
arein hanc
m penitent
illorū, qu
vnigenit
secrevuit.
rra nation
filiicas plu
ishianæ rep
di condere
cea antiqui
gere ministr
as moltar
Rogaueru
virum, v
ore quoq
reconciliat
er animum
erunt, Dic
deutovus. I
ciuitate
en, que
is animati
am attem
nus Ant

LIBER III.

339

dienostuq; varijs fluctabat cogitationibus de
hydra, quē dominicū intra se retinebat cruo-
rem, valde hæsitans, quid de eo opportunum
fuerit peragere. Tandem autem salubri reper-
to consilio, omnium Ecclesiarum, quē per or-
bem terre longè lateque constabant, inæsti-
mabili atq; profuturum prouidit consulatio-
nis remedium. Deinde ampullas precepit fieri
vitres, in quibus portiones misit singulas de
sanguine & aqua, quæ de imagine Domini
saluatoris nostri decurrerunt, cuncta quæ a-
pud vibem iam dictam suo tempore contige-
rant, suis scriptis vel eloquii manifestissimè
vulneris sanctæ Ecclesiæ filiis utiliter decla-
ravit. Hoc insuper ab his efflagitans, ut per an-
nos singulos in mense Nouembri, qui apud
Hectaos est nonus, apud nos verò mensis vn-
decimus, vno die ipsius mensis, id est, quinto
idus Nouembri, nō minori reverentia, quām
Natalis Domini vel Paschalis, ista dies præci-
pua obseruatione colatur.

Hac est vera & vehementer credula ratio
de cruce lateris Domini nostri saluatoris, qui
profluxit de sancta imagine ipsius, quæ cruci-
fixus in Syria in Beryto ciuitate. Hic est et
iam sanguis ille Dominicus, qui apud pleros
que repertus esse dicitur. Nec esse aliter asti-
mandum à verè Catholicis, præter id, quod
scribitur à nobis, quasi ex carne & sanguine
Christi aliquid possit in mundo inueniri, nisi
illud,

336 COLLATION. SACRARIUM
illud, quod in aera altaris per manus sacerdotum quotidie spiritualiter efficitur. Hac ergo sciens, amantissimi patres & fratres, accelerari declarare vobis, ad adificationem animarum vestrarum, ad incrementum vestrae fidei, ut & in hoc seire valeatis, quanta sit virtus & pietas Domini saluatoris nostri Iesu Christi. Idcirco in fide fortis estote, & congaudente super magna & obstupenda eius miracula, quae in nostra generatione a Deo sunt patrata. Idate illi gloriam cum laetitia gaudetis, & cum nimia compunctione eius maiestati immensas gratias agite, eò quod fidei suæ & scientiae dignos vos fecit esse. Ipsi Christo Iesu salvatori, cum patre sanctoque spiritu gloria sit honor, laus etiam perennis, qui semper inter nos atque indiuisum absque initio & fine obtinet imperium.

In VII. Synodo, quæ est altera Nicæna, sequuntur hæc.

Constantinus sanctissimus Episcopus Constantiæ, quæ est in Cypro, dixit: Ecce, qui ab immortalitate appellationem sortitus est, totam hanc sacram congregacionem ac compunctionem & lachrymas cōpulit. Non enim venerandas esse tantummodo imagines sanctorum docuit, sed & maximas quadam medicandi rationes ab his proficieti. Thasius sanctissimus Patriarcha dixit: Sed que-

LIBER III.

337

piam dixerit, quamobrem miracula à nostris
imaginibus non eduntur: Cui ita sanè cum A-
postolo sic responsum: (1. cor. 14.) Miracula
non credentibus data sunt, sed illis, qui in in-
credulitate versantur. Hi igitur, qui imagi-
nem ita tractabant, infideles erant; qua de cau-
sa signum illis datum est à Deo per imaginem,
viceratione ad fidem nostram Christianam
traherentur. Generatio enim improba & adul-
teria signum querit, & signum non dabitur
illi. (Mat. 14.)

Gregorius Tyrrenensis li. 1. ea. 22. de gloria martyrum,
miraculum de imagine Christi telo traicta.

CAP. VII.

ISTO nunc tempore per credulitatem inte-
stam tanto Christus amore diligitur, vt
cuius legem in tabulis cordis credentis popu-
li retinent, eius etiam imaginem ad comme-
morationem virtutis in tabulis visibilibus pi-
ctam, per Ecclesiás ac domos adfigant, sed &
in hoc inimicus semper humani generis emu-
luerat. Nam Iudeus quidam cum huiusmo-
di imaginem in tabula pictam ac parieti affi-
xam in Ecclesia sæpè vidisset, ait: Ecce sedu-
citor illum, qui nos genusque nostrum hu-
miliavit. Et sic nocte veniens, telo ipsam ima-
giinem verberat, elisamque de pariete, oper-
ans quendam scelus. Tha-
tum exurere. Sed res mira apparuit, quæ quod vir-
tute Dei fuerit, non potest ambigi. Nam de
vulnere